FoNTI: ut supra. 

227. - Scriptum est eidem senescallo Provincie etc. Scire te volumus quod 
nos Frankino de Villanova fideli nostro suisque ..... ex ipsius ..... legitime 
descendentibus in perpetuum eiusdem familiari servitorum obtenta feudum 
quod fuit quondam [Bert]randi de Mals patrui sui ex ipsius obitu ad manus no
stre curie per excadentiam devolutum cum hominibus, iuribus, iurisdicionibus 
et pertinenciis eius omnibus, sub debito et consueto servicio per eos proinde 
nostre curie iuxta usum et consuetudinem Provincie [Bertr]ando quod quidem 
feudum esse dicitur in castro Calas et pertinenciis eius pro annuo redditu turo
nensium parvorum librarum ..... de speciali gracia duximus concedendum. Ea 
propter fidelitati tue precipimus quatenus, si pheudum predictum in manibus 
curie nostre sicut, nec ipsius valor annuus dictas libras decem excedat illud cum 
hominibus, iuribus, iurisdicionibus et pertinenciis suis omnibus sub predicto 
[ann]uo redditu et dictarum turonensium librarum decem ac servicio exinde 
curie nostre debito, modo prescripto, prefato Frankino aut ..... procuratore, 
seu nuncio, presentes tibi licteras assignanti auctoritate presentium assignare 
procures ac recepto prius ab ho[minibus] dicti pheudi pro nobis fidelitatis so
lito iuramento deinde facias ei ab hominibus ipsis assecuracionis debite [iu
ra]menta prefati, necnon de ipsius iuribus et proventibus integre responderi, 
iuribus curie nostre et cuiuslibet alterius semper [sa]lvis. Si vero dicti pheudi 
valor annuus summam dictarum librarum decem excesserit, tu id quod exce
dens fuerit [in] manibus nostre curie facias retineri factis de excecucione pre
sencium duobus scriptis puplicis, quorum alterum dieta [Fra]nkino, vel eius 
procuratori tradi facias et alterum in nostra camera conservati. Datum Trani, 
per magistros racio[na]les, die XVI 0 iunii VIle indiccionis. (Reg. 71, f. 366). 

FoNTI:· ut supra. 

228. - Scriptum est eidem senescallo etc. Iohanne Scocto milite, regni 
nostri Sicille senescallo, diebus proximis, sicut Domino placuit, vita functo 
Hugolino [filio] eius in pupillari sibi etate superstite de bonis eius ne pereant, 
debitam volumus curam geri, ecce igitur ad recipiendum ipsius bona mobilia 
[in par]tibus Provincie ubicumque sistentia Iohannes de Bussi miles, fidelis 
noster, dudum familiaris quondam Iohannis eiusdem, de noticia et ..... Bar
tholomei de Capua regni Sicilie prothonotarii et magne nostre curie magistri 
rationalis, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri, dicti [pup]illi balii 
presentialiter destinatur illorum, tue igitur fidelitati precipiendo mandamus 
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quatenus de huiusmodi bonis mobilibus omnibus dieti quondam Iohannis 
diligenter ..... e a omnia statim dieta Iohanni de Bossy nomine dieti pupilli fa
cias auctoritate presentium assignari informaturum exinde pro cautela [dieti] 
pupilli prefatum Bartholomeum de Capua ut exinde, sieut expedit noticiam, 
habeat pleniorem. Datum Bari, per B(artholomeum) de Capua etc., die XIII 0 

iunii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 366). 

FoNTI: ut supra; Biblioteca Brancacciana, ms. IV D l, f. 479 a t. (not.); ms. Scandone, 
Zibaldone di notizie erudite ed inedite per i comuni della provincia di Avellino (not.). 

229. -De curia. Pro monasterio Sancte Marie de Nazaret de Aquis. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Concessa pridem nobis ad nostram 

iusticiam per archiepiscopum et canonieos Aquensis Ecclesie domo hospitalis 
Sancti Iacobi, coniuncta monasterio Beate Marie de Nazareth de Aquis, utpo
te ipsi monasterio pro tempore quod fiebat in ea nimis accomoda, sub excam
bio scilicet eidem archiepiscopo et canonicis per nos exinde tribuendo iniunc
ximus tunc verbotenus venerabili in Christo patri Petro Sistaricensi episcopo, 
consiliario, familiari et fideli nostro dilecto, necnon et Aquensi baiulo ut di
ligentem extimationem facerent, seu fieri facerent, de domo predicta et iuxta 
extimationem predictam ..... facerent pro eadem domo archiepiscopo et cano
nicis supradietis, verum, sieut ex insinuatione prefati episcopi nuper accepi
mus, propter aliqua quibus prepeditus fui t, dietus baiulus, nondum processum 
est, ad extimationem predietam, ut predicitur, faciendam et dum episcopus 
idem ipsam per te fieri requireret tu ad id procedere nolle dixesti, cum nullum 
habuisses exinde ab excellencia nostra mandatum, placet igitur nobis et tue 
fidelitati precipimus ut, si dieta extimacio nondum forsitan facta est illam 
fideliter et diligenter fieri absque more dispendio factas et iuxta extimationem 
ipsam prefatis archiepiscopo et canonicis debitam de domo predieta satisfac
tionem impendas, quam domum assignes statim deinde monasterio supradie
to, ut fiat, de illa quod eiusdem monasterio comperet operi, cui quidem ca
renda diete domus esset dispendiosa quamplurimum quod revera esset nostris 
officialibus ..... et molestium sic ergo efficaciter has licteras exequans quod 
tibi scribi iterato propterea non sit opus. Datum Melfie, anno Domini etc., die 
III 0 iulii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 366 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo iuxta extimationem 
predictam segue satis nell'interi. 

230. - Pro societate Baccusorum de Luca. Correcta in registro, quia 
emendata et resigillata. 

Scriptum est senescallis Provincie presenti et futuris etc. Facto computo 
per curiam nostram tam Rustico Romanioli et Gerardo Baccuso mercatoribus 
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de societate Baccusorum de Luca, nomine et pro parte societatis eiusdem, de 
tota pecunia per societatem eandem nostre curie mutuata a primo mensis i unii 
primo preterite quinte indietionis usque ad quem, de toto preterito tempore 
dieta nostra curia cum dietis mercatoribus computare et usque per totum vi
cesimum secundum proximo preteritum mensem februarii presentis septime 
indietionis ..... et pecunia tota undecumque per eosdem mercatores, pro parte 
diete curie nostre recepta, infra tempus predietum, per huiusmodi computum 
est inventum quod curia nostra sequenti vieesimo tercio dieti februarii de 
huiusmodi computo prefati temporis tenetur societati prediete in librarum tu
ronensium parvorum undecim milibus octingentis septuaginta octo, solidis duo
bus et denario uno, quod cuius quantitatis satisfactione facienda mercatoribus 
societatis eiusdem obligavimus et anteposuimus eis cabella iurium nostrorum 
in terra Nicie, tamdiu tenendam, procurandam et percipiendam per mercato
res ipsos, seu socios, vel ordinatos ipsorum, quousque de ipsius in cabelle pro
ventibus sit diete societati de summa dicti debiti satisfactum, modo subscrip
to, videlicet quod senescallus noster Provincie, tam scilicet tu presens, quam 
qui pro tempore fuerit, finito tempore extallii mercatorum ipsorum de dieta 
cabella anni presentis, quam tenent ad [pre]sens, alia racione; eam facias, anno 
quolibet, sollempniter subastari et pro illa quantitate pecunie, que per quem
cumque plus offerit ex ea ipsis mercatoribus concedetur, si vero aliquo ex pre
dietis annis dieti mercatores nollent pro se dietam cabellam pro ea et sene
scallus ipse percipiet pro nostra curia ab eisdem scriptum ydoneum ..... que ad 
. . . . . huiusmodi per aliquos osservetur ex certa dictus senescallus cabellam 
nostram offerre dimietat super ea, quam obtulerit quantitatem eorum quod 
quantitas locationis huiusmodi anni cuiuslibet de quantitate dieti debiti de
ducat completa, vero ipso modo satisfactione toti debiti per eum dietis mer
catoribus computanda in debito supradieto, supradieta iura et proventus diete 
cabelle per nostram curiam percipi debeant et haberi dictique mercatores se
nescalli, qui tunc ipsi fuerit tenaciter ..... patentes licteras nostras, quas sub 
sigillo nostro celsitudinis habent de computo debito et obligatione prescriptis 
dabunt etiam senescallo predieto scriptum refutationis eorum per quod fatean
tur integre sibi fare de dieto debito satisfadum, sieut in predietis nostris lic
teris patentibus premissa plenius continentur. Quo circa fidelitati vestre pre
cipimus quatenus predicta omnia quatenus ad tempus officii vestrum cuiusli
bet pertinet observantes et facientes firmiter observari, finito tempore ipso
rum ostarii diete cabelle anni presentis tu presens senescalle vel is, qui tunc 
temporis fuerit, si te prius ab officio ammoveri contingat et dietum successive, 
anno quolibet, usque ad satisfactionem dieti debiti modo predieto successores 
singuli, qui pro tempore fuerint cabellam ipsam faciatis, anno quolibet, sol
lempniter subastari et pro illa quantitate pecunie, que per quemcumque plus 
offeretur ex ea dictis mercatoribus, vel aliis concedatis eandem tenendam, 
procurandam et percipiendam per eos socios vel ordinatos eorum in extenua-
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tione predicti debiti, modo prescripto, recipientes, anno quolibet, a mercatori
bus ipsis scriptum ydoneum, per quod fateantur quantitatem locationis huius
modi cuiuslibet anni debere de dicti debiti summa deduci, finita vero totali 
satisfactione ..... dicti debiti per extenuationem huiusmodi, ut prefertur, sene
scallus, qui tunc temporis fuerit, predictas patentes nostras licteràs ..... de com
puto debito et obligatione prescriptis cum ydoneo scripto refutationis eorum 
per quod fateantur, ut premittitur, ..... premisso modo, de toto dieta debito 
satisfactum a mercatoribus ipsis precipiat in archivo nostro ipsarum partium 
pro nostre curie cautela servandum prefate autem obligationi facte per nos 
dictis mercatoribus de cabella Nicie cum iuribus et pro[ventibus], pro satisfac
tione dicti residui obstare nolumus quamcumque concessionem, vellocationem 
factam, vel faciendam ex ea quibuscumque . . . . . aliis donec si t eis de prefata 
summa dicti debiti satisfactum. Datum Nicie, anno Domini MCCXCIIII 0 , die 
XXIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 366 3: t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; septuaginta octo solidis 
duobus nell'interi.; si vero aliquo ... dictam cabellam pro ea nell'interi.; que ... quam obtulerit 
quantitate nell'interi.; per eum ... in debito supradicto nell'interi. 

231. - [Pro] pauperibus de [co]mitatu Pro[vi]ncie et Forcharquerii. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et 

principatus Capue, Provincie et Forcharquerii comes. Hugoni de Vicinis mi
liti marestalle nostre magistro, Provincie et Forcharquerii senescallo, consi
liario, familiari et fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Sic in maie
statis nostre presentia lacrimabiliter ingemuit pauperum et aliorum nostro
rum fidelium de comitatibus nostris Provincie et Forcharquerii mesta peticio 
sic in nostris fecit iam sensibus mansionem crebra conquestio depressorum, 
qua ponitur, per immoderatas quin potius inhumanas usurarum extorsiones 
illicitas, quas exercuerunt abhactenus mercatores de Lombardia et Tuscia in 
comitatibus supradictis, universas substancias, facultates et bona ipsorum 
nostrorum fidelium exhausta finaliter et ..... quod iam salva consciencia dis
simulare non possumus, vel prima honestare negligere quin exinde ipsa se 
consciencia nostra extiteret, prout decet gravi quidem oneri nostra in spiritu 
consideratio subiaceret, si tantum in nostrorum pauperationem fidelium et 
fidei scrupulum orthodoxe malum et orrendum abusum inpunitum pertransi
re diutius sustineris eum et si alia taceantur nostros pati, sic iuste deprimi 
subditos et nephandorum huiusmodi perversorum voragine absorberi no
stram condeceat penitus maiestatem, igitur, intellecto quod contra fenerato
res ·eosdem per prelatos et religiosos dictorum comitatuum certus iuris pro
cessus est habitus et a questionibus motis proinde contra ipsos certe sunt 
condempnatorie late, sine quarum hucusque, ut dicitur, executio debita pro
rogatur. Nos agnoscentes Dei iudicio non amicum iurique provide obvium et 
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bono ac equo considerantur infestum, si deinceps reprobas et hominum no
mine non censendis in tam celesto inhumanitatis errore favetur, fidelitati tue 
sub obtentu gratie nostre districte precipiendo mandamus quatenus inconti
nenti, receptis presentibus, exceptione qualibet et difficultate remotis predic
tos mercatores, qui ex dictis processu et sententiis tanguntur ad satisfactio
nem plenariam et condingnam condempnationum huiusmodi ..... ut prefer
tur, circa qua convenit cohercione compellas, nec prius eis de liquidis et le
gitimis debitis satisfieri facias, vel permictas, quam fuerit per eos de con
dempnationibus ipsis piene et finaliter satisfactum, ita quod eis ultra non pa
teat ad huiusmodi extorsiones reprobas tanta temeritas et provide tibi scribi 
ulterius non sit eis. Datum Melfie, per Bartholomeum de Capua militem, 
regni Sicilie prothonotarium et magne nostre curie magistrum rationalem, 
anno Domini M°CCXCIIII 0 , die V iulii VIle indictionis, regnorum nostro
rum anno decimo. (Reg. 71, f. 367).